ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh lây truyền
từ động vật sang người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Thông báo số 583/TB-BYT

ngày 15 tháng 5 năm 2024 về kết luận hội nghị trực tuyến liên ngành tăng cường
công tác phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh1 yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ
được giao tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh
trong công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên

địa bàn tỉnh; đặc biệt là triển khai Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại
và Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Cúm gia cầm theo chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 20232, Kế
hoạch số 3050/KH-UBND ngày 13 tháng 9 năm 20233; Văn bản số 954/UBND-

NNTN ngày 22 tháng 3 năm 20244.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối
hợp với các địa phương tăng cường thực hiện giám sát bệnh truyền lây từ động
vật sang người (bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại động vật, bệnh Liên cầu khuẩn lợn
(typ 2), bệnh Nhiệt thán, bệnh Xoắn khuẩn, bệnh Giun xoắn, bệnh Lao bò, bệnh
Sảy thai truyền nhiễm, …)5 nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi
mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch trên động vật, kịp
thời khoanh vùng, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Bố trí đủ lực lượng, trang thiết bị, vắc xin sinh phẩm, hóa chất; rà soát, tổ
chức tiêm mới, tiêm bổ sung vắc xin Cúm gia cầm, Dại, các bệnh lây truyền giữa
người và động vật để phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đàn chó mèo bảo đảm đạt tỷ
lệ trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ
sung cho đàn vật nuôi, chó mèo mới phát sinh và chưa được tiêm phòng vắc xin.

1 Xét đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 1989/SYT-NVYD ngày 29 tháng 5 năm 2024 và Văn bản số 3157/SYT-NVYD

ngày 09 tháng 8 năm 2024
2 Về thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống bệnh Dại động vật giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh.
3 Về phòng, chống bệnh Dại trên người giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh.
4 Về tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh.
5 Theo danh mục tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn (được bổ sung bởi khoản 2 Điều 1 Thông tư
24/2019/TT-BNNPTN  ngày 24 tháng 12 năm 2019).

2929 19

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=U=pFek5EazTX&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=c=RJNE5UY3Tk&mode=g=dsbGRWOHWk
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=c=RJNE5UY3Tk&mode=g=dsbGRWOHWk

2

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập các Đoàn công tác do Lãnh
đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm trưởng đoàn đi kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực
hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm, bệnh Dại và các bệnh
lây truyền từ động vật sang người khác tại các địa phương có nguy cơ cao (nếu
cần thiết).

- Rà soát, tham mưu kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống thú y các
cấp theo quy định của Luật Thú y, Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 22 tháng 3

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ6 và các quy định liên quan để bảo đảm các
nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh
động vật.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn và địa phương, đơn vị liên quan nghiên cứu các quy định của pháp luật và
điều kiện thực tiễn của tỉnh để báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh việc trình
Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Nghị quyết bố trí và phân bổ kinh phí cho công
tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người (đặc biệt ưu tiên
cung cấp kinh phí mua vắc xin Dại cho các đối tượng ưu tiên) theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở Y tế phối hợp với các địa phương, các

cơ quan, đơn vị thuộc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện
giám sát bệnh truyền nhiễm trên người do lây truyền từ động vật hoặc có nguồn
gốc từ động vật Cúm A (H1N1, H5N1, H7N9), MERS-CoV, Ebola, COVID-19,

Hội chứng hô hấp cấp tính nặng (SARS), bệnh liên cầu lợn, đậu mùa khỉ, bệnh
dại, bệnh than, dịch hạch, sốt xuất huyết, các bệnh ký sinh trùng... nhằm phát
hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối
hợp điều tra, xử lý ổ dịch trên người, kịp thời khoanh vùng, không để dịch bệnh
lây lan ra diện rộng.

- Giao Sở Y tế rà soát, mở rộng và tăng cường các điểm tiêm phòng bệnh
Dại, đặc biệt tại các địa phương có địa bàn rộng và địa hình khó khăn như vùng
sâu, vùng xa; tận dụng mạng lưới y tế cơ sở nhằm đảm bảo khả năng tiếp cận
vắc xin của người dân; đảm bảo cung ứng đầy đủ vắc xin phòng, chống bệnh
Dại, huyết thanh kháng Dại.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế : Tăng cường sự
phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế và ngành Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn trong công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người, đặc
biệt tại các tuyến cơ sở theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-

BNN&PTNT ngày 27 tháng 5 năm 2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn7; tăng cường phối hợp với các ngành liên quan khácc để
kiểm soát triệt để dịch bệnh.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

6 Về phê duyệt Đề án tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2021-2030
7 Về hướng dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người

3

- Nghiêm túc và quyết liệt thực hiện công tác quản lý chó, mèo, thống kê
chính xác số hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó
thả rông trên từng địa bàn cấp xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện
khai báo và nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh
hưởng tới những người xung quanh (hiện nay trên địa bàn tỉnh còn rất nhiều hộ

nuôi chó thả rông gây ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch bệnh và gây
mất an toàn giao thông tại địa phương).

- Phối hợp với ngành y tế, ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn thực
hiện giám sát bệnh cúm gia cầm, bệnh Dại và các dịch bệnh lây truyền giữa
động vật và người nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi mắc
bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch, kịp thời khoanh vùng,
không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế

bố trí đủ lực lượng, trang thiết bị, vắc xin sinh phẩm, hóa chất; rà soát, tổ chức
tiêm mới, tiêm bổ sung vắc xin cúm gia cầm, Dại, các bệnh lây truyền giữa
người và động vật để phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đàn chó mèo bảo đảm đạt tỷ
lệ trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ
sung cho đàn vật nuôi, chó mèo mới phát sinh và chưa được tiêm phòng vắc xin.

- Chỉ đạo thành lập các đoàn công tác (trong đó có các cơ quan chuyên môn

như y tế, thú y) do lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã làm trưởng đoàn
đi kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh
cúm gia cầm, Dại và các bệnh lây truyền từ động vật sang người khác tại các địa
phương có nguy cơ cao.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Sở Y tế và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng
nhiệm vụ: Tăng cường chỉ đạo, đẩy mạnh truyền thông đến người dân về các
biện pháp phòng, chống cũng như các quy định của pháp luật liên quan đến
phòng, chống bệnh Dại, cúm gia cầm và các bệnh lây truyền từ động vật sang
người khác; tăng cường công tác truyền thông tại trường học cho trẻ em; đa
dạng hóa các kênh truyền thông để nhiều người dân có thể tiếp cận.

7. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở
Y tế triển khai các nhiệm vụ được giao có liên quan tại Văn bản này.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, NNTN, KGVX.PTP

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc